jﬂ

COMUNE DI LARI

Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 367
Numerazione Servizio 131
Data di registrazione 02/12/2013

COPIA

SERVIZIO DI GESTIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE

VERIFICA CONVENIENZA ECONOMICA TRA APPALTO IN ESSERE (REP.

Oggetto : N. 3553/2007) E CONVENZIONE CONSIP “SERVIZIO LUCE E SERVIZI
CONNESSI”

APPROVAZIONE CONVENIENZA APPALTO IN ESSERE

APPROVAZIONE REVISIONE CANONE ANNUALE (2012 —2013)

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

- CODICE CUP F59E06000090004

- CODICE CIG 09753872D0

- Lo Statuto Comunale;

- 11 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

- Il vigente Regolamento comunale per I’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Approvato con
deliberazione di G.C. n. 186 del 29/12/2010 e Modificato ed integrato con deliberazione di G.C.
n. 102 del 07/09/2012

- Il vigente Regolamento comunale di Contabilitd Approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del
15.04.2013;

- Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 31.12.2012 con il quale ¢ stato conferito al Dott. Arch.
Giancarlo MONTANELLI l'incarico di Responsabile Servizio Tecnico fino alla data del
31.12.2013;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30.04.2013 con la quale sono stati approvati
il Bilancio di previsione per I’esercizio finanziario 2013. Relazione previsionale e
programmatica e bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015;

- il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture” e ss.mm.ii.



il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.

PREMESSO CHE:

con Atto di Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 79 del 08.05.2006 e n. 300
della Numerazione Generale veniva affidata a seguito delle risultanze della procedura negoziata
(trattativa privata) diretta, (preceduta da appalto concorso con mancata aggiudicazione per
inidoneita delle offerte presentate e da Trattativa Privata con mancata aggiudicazione per
inesistenza di offerte) il servizio integrato inerente la gestione, 1’esercizio, la manutenzione
degli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale, ivi compresa la fornitura di
energia elettrica e delle attivitd connesse alla riqualificazione globale, alla messa a norma, alla
messa in sicurezza, al contenimento dell’inquinamento luminoso di tutti gli impianti di pubblica
illuminazione, nonché delle attivita tese al conseguimento di un congruo risparmio energetico
collegato all’uso di energia consumata con 1’opzione di Finanziamento Tramite Terzi (F.T.T.)
(Direttiva CEE n. 93/76) alla Ditta Foschi Impianti S.n.c. con sede in Perignano (Pi), Via Lazio
1/5 per Dlimporto di Euro 1.707.750,00 (Euro  unmilionesettecentosettemila
settecentocinquanta,00) oltre 1.V.A. (20%) in funzione della durata quindicinale dell’appalto e
per I’importo di Euro 113.850,00 (Euro centotredicimila ottocentocinquanta,00) oltre IL.V.A.
(20%) in ragione d’anno in relazione al ribasso dell’1,00% offerto dalla Ditta sull’importo a
base d’asta di Euro1.715.000,00 (Euro unmilione settecentoquindicimila,00);

VISTO:

il Verbale di Verifica ricognizione impianti per la successiva formale consegna degli impianti;

Le Determinazioni concordate a seguito riscontri Verifica ricognizione impianti per la
successiva formale consegna degli impianti;

11 verbale operazioni del 05/04/2007 — lettura contatori;
il Verbale di Consegna degli Impianti del 06.04.2007 e relativi Allegati allo stesso;

il Contratto d’Appalto Rep. n. 3553 del 06.04.2007 registrato all’agenzia delle entrate di
Pontedera serie 1 n. 539 in data 11.04.2007,

Il Capitolato Speciale D’ Appalto;
Vista la normativa vigente;

PRESO E DATO ATTO:

Che da consultazione del portale realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite
CONSIP s.p.a. ¢ stato verificato la presenza di una convenzione attiva Consip “Servizio luce e
servizi connessi - Servizio Luce 2” relativa al servizio di manutenzione di tutti i punti luce e di
tutti gli impianti semaforici presenti in un determinato territorio;

Che, per i contratti di fornitura o di servizi gid validamente stipulati, le pubbliche
amministrazioni hanno il diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, comunicandolo
formalmente al fornitore con preavviso non inferiore a 15 giorni e pagando le prestazioni gia
effettuate pits 1/10 di quelle ancora da eseguire (D.L. 95/2012 convertito con L. 135/2012);

Che tale diritto si applica, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non
ancora eseguite, mel caso in cui i parametri della convenzione stipulata da Consip,
successivamente alla stipula del contratto in oggetto, siano migliorativi rispetto a quelli del
contratto stipulato e solo se ’appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizioni



economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26 c. 3 della L. 488/99 (D.L. 95/2012
convertito con L. 135/2012);

Che per quanto sopra esposto, si rende necessario procedere ad una verifica della convenienza o
meno della convenzione Consip rispetto al contratto in oggetto;

Che dal capitolato tecnico dell’iniziativa si evince in dettaglio sia la tipologia sia il costo del
servizio di manutenzione ordinaria degli impianti che ¢ la base minima per 1’adesione alla
convenzione Consip;

Che il Canone di manutenzione ordinaria & calcolato sulla base dell’elenco prezzi offerto dalla
Ditta aggiudicataria mediante procedura Consip ed € determinato dalla sommatoria di tutti i
punto luce e/o degli impianti semaforici (tipologia e potenza lampade) esistenti alla data odierna
nel perimetro di gestione moltiplicato per il relativo prezzo unitario offerto (come da ultimo
aggiornamento disponibile previsto dal capitolato Consip — Ottobre 2013);

Che in relazione a quanto di cui sopra € stato predisposto elaborato per il calcolo del canone del
servizio in base ai prezzi della convenzione Consip “Allegato 1 e 2”, da intendersi unito alla
presente anche se non materialmente allegato, ma agli atti dell’ufficio tecnico, dal quale risulta
che il Canone del servizio di cui alla convenzione Consip é pari a € 220.870,52 oltre i.v.a. al
22% (€ 48.591,51) per un totale complessivo pari a € 269.462,03

della revisione del canone fine 6° annualitd (2012 — 2013) effettuata da questo ufficio sui
disposti del Contratto d’Appalto Rep. n. 3553 del 06.04.2007 Art. 3, del capitolato Speciale
D’appalto in particolare Art. 9 e Art. 41 e visti i verbali e le Determinazioni di cui sopra;

che la revisione del canone fine 6° annualita (2012 — 2013) risultante dalla documentazione, 1),
Incremento Punti Luce per I’annualita 2012 — 2013, 2) Riepilogo canone annualita 2012 - 2013,
che si intende unita alla presente anche se non materialmente allegata ma agli atti dell’ufficio
tecnico, dalla quale scaturisce I’importo in aumento delle rate rispetto all’anno precedente.

Che dalla revisione fine 6 annualita scaturisce il nuovo importo delle rate trimestrali posticipate
per la 7 annualita di importo pari a € 51.073,14 oltre i.v.a. al 22% (€ 11.236,09) per un totale
complessivo pari a € 62.309,23 dal quale risulta che il Canone del servizio con il contratto in
essere € pari ad € 204.292,56 oltre i.v.a. al 22% (€ 44.944,36) per un totale complessivo pari
a € 249.236,92;

Che da quanto sopra esposto ed in dettaglio dall’elaborato di verifica e confronto tra
convenzione e contratto in essere “Allegato 3” risulta piu conveniente il Canone calcolato ai
sensi del contratto in essere e pertanto non risulta conveniente per ’ente recedere dallo
stesso, tenuto conto oltretutto che in caso di recesso ’ente deve riconoscere all’Appaltatore
anche il corrispettivo per le prestazioni gia effettuate piti 1/10 di quelle ancora da eseguire;

Che con atto di liquidazione n. 106 del 31.07.2013 ¢ stato disposto il pagamento della 1° rata 7
anno con importo non ancora revisionato pari a nette € 43.131,30;

Che con atto di liquidazione n. 148 del 04.11.2013 ¢ stato disposto il pagamento della 2° rata 7
anno con importo non ancora revisionato pari a nette € 43.131,30;



DATO ATTO:

- Che a seguito della revisione del canone occorre finanziare la parte mancante dovuta
dall’incremento dello stesso come di seguito riportato:

- incremento 1 rata 7 anno pari ad (€ 51.073,14 - €43.131,30)= € 7.941,84
- incremento 2 rata 7 anno pari ad (€ 51.073,14 - €43.131,30)= € _7.941.84
Tot € 15.883,68

L.V.A al 22% € 3.494,41

Arrotondamenti € 12191
Tot complessivo € 19.500,00

- di dover procedere, per le motivazioni di cui sopra, ad incrementare ’impegno di spesa n. 9689
assunto con atto di determinazione n. 57/178 del 25.06.2013, per finanziare I’importo di cui
sopra, come di seguito indicato:

Codice Intervento n. 1.08.02.03 Capitolo 0494 Imp. 9689
“Servizio Pubblica Illuminazione gestito da terzi — Prestazioni di servizi” per €

19.500,00

- che a seguito della revisione del canone occorre procedere all’incremento anche dell’impegno
per la parte del canone gravante sull’annualita 2014,

- che I’importo gravante sul Bilancio pluriennale 2013 — 2015 sull’annualita 2014 ¢ il seguente:

- 3 rata 7 anno pari ad € 51.073,14
- 4 rata 7 anno pari ad € 51.073.14

Tot  €102.146,28

ILV.A al22% € 22472,19
Arrotondamenti € 381,53
Tot complessivo €125.000,00

- che con atto di determinazione n. 57/178 del 25.06.2013 era stato disposto di imputare sul
Bilancio pluriennale 2013 — 2015 sull’annualitd 2014 I’importo pari ad € 104.500,00 sul
capitolo Codice Intervento n. 1.08.02.03 Capitolo 0494 “Servizio Pubblica Illuminazione
gestito da terzi — Prestazioni di servizi”

- di dover procedere ad incrementare anche I’impegno per la parte del canone gravante
sull’annualita 2014 per € 20.500,00 da imputare sul Bilancio pluriennale 2013 — 2015
sull’annualitd 2014, rispetto a quanto disposto con atto di Determinazione n. 57/178 del
25.06.2013 sul seguente capitolo:

- Intervento 1.08.02.03 Cap. 0494 Anno 2014
“SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE GESTITO
DA TERZI - PRESTAZIONI DI SERVIZI “ impegno disposto con

Det. n. 57/178 del 25.06.2013 € 104.500,00

incremento impegno € 20.500.,00
Per un totale di € 125.000,00

della regolarita Tecnico - Amministrativa del procedimento concernente l'argomento proposto
per la relativa attuazione;

Che il visto di regolarita contabile e l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151 c.4
del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto €
che il presente impegno di spesa acquisira efficacia di Determinazione, una volta acquisito il



visto di cui al T.U. sopra accennato e successiva numerazione e pubblicazione all'Albo Pretorio;

Per le condizioni, le necessita, le motivazioni sopra riportate € per quanto di competenza il
Sottoscritto Responsabile Servizio Tecnico:

DETERMINA

1) l'approvazione della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2) P’approvazione dell’elaborato di calcolo Canone Servizio da convenzione Consip “Allegato
1 e 2” e dell’elaborato di verifica e confronto tra convenzione e contratto in essere “Allegato
3”, da intendersi uniti alla presente anche se non materialmente allegati, ma agli atti dell’ufficio
tecnico;

3) di dare atto che, relativamente ai disposti dell’art 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito
con L. 135/2012, il contratto in essere con la Ditta Foschi Impianti S.n.c. & economicamente
piu conveniente rispetto alla Convenzione Consip;

4) di dare atto che sempre in relazione ai disposti dell’art 1 comma 13 del D.L. 95/2012
convertito con L. 135/2012 non ¢ economicamente conveniente per I’Ente esercitare il diritto di
recesso come risultante dagli elaborati richiamati al precedente punto 2);
5) P’approvazione della revisione del canone fine 6° annualitad (2012 — 2013) effettuata da
questo ufficio sui disposti del Contratto d’Appalto Rep. n. 3553 del 06.04.2007 Art. 3, del
capitolato Speciale D’appalto in particolare Art. 9 e Art. 41 e visti i verbali e le Determinazioni
di cui sopra, dalla quale scaturisce la nuova rata per 1a 7 annualit pari a € 51.073,14 oltre i.v.a.
al 22% (€ 11.236,09) per un totale complessivo pari a € 62.309,23;
6) di procedere, per le motivazioni di cui sopra, ad incrementare I’impegno di spesa n. 9689
assunto con atto di determinazione n. 57/178 del 25.06.2013, per finanziare I’importo di cui
sopra, come di seguito indicato:

Codice Intervento n. 1.08.02.03 Capitolo 0494 Imp. 9689

“Servizio Pubblica Illuminazione gestito da terzi — Prestazioni di servizi” per €
19.500,00

7) di procedere, per le motivazioni di cui sopra, ad incrementare anche P’impegno per la parte
del canone gravante sull’annualita 2014 per € 20.500,00 da imputare sul Bilancio pluriennale
2013 — 2015 sull’annualita 2014, rispetto a quanto disposto con atto di Determinazione n.
57/178 del 25.06.2013 sul seguente capitolo:

- Intervento 1.08.02.03 Cap. 0494 Anno 2014
“SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE GESTITO
DA TERZI - PRESTAZIONI DI SERVIZI “ impegno disposto con
Det. n. 57/178 del 25.06.2013 € 104.500,00

incremento impegno € 20.500,00
Per un totale di € 125.000,00

Data visto tecnico: 29/11/2013
Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Dott.Arch. Giancarlo Montanellj



Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZ DESCRIZIONE CAPITOLO | IMPEGNO | IMPORTO
I0 CAPITOLO RISORSA | ACCERTA
M.
2013 SERVIZIO PUBBLICA 10802030494 9689 €124.123,64

[LLUMINAZIONE GESTITO DA
TERZI - PRESTAZIONI DI
SERVIZI

Data visto regolarita contabile — esecutivita: 02/12/2013

Il Responsabile Servizio Affari Generali
F.to Dott. Giacomo Orazzini

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 05/12/2013 al 20/12/2013

Il Responsabile Albo
F.to Dott. Giacomo Orazzini

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

U.O Ambiente - Manutenzioni - Protezione Civile

U.O Ragioneria

U.O Segreteria / Personale

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lari 05/12/2013

Tl Responsabile Servizio Tecnico




Dott. Giancarlo Montanelli

ol o4/






